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I. Hyrje

Objektiva e Rregullores: Té promovojé politikén e zero tolerancés mbi shfrytézimin dhe
abuzimin seksual (ShAS) pér té& gjithe punonjésit ¢ HandiKOS-it dhe personelin pérkatés dhe t&
sigurojé qé rolet, pérgjegjésité dhe standardet e pritura t& sjelljes n& lidhje me ShAS t€ jené t&
njohura brenda HandiK OS-it. T& krijojé& dhe t& mbaj& nj& mjedis t& sigurt, pa pranin€ e ShAS, duke
marré masat e duhura pér kété qéllim, brenda dhe n& komunitetet ku HandiKOS operon, p&rmes
punés sé& fugishme t& parandalimit dhe reagimit.

HandiKOS &shté e pérkushtuar t& mbrojé njerézit g€ ndihmon dhe me t& cilét punon pérkrah. Nga
t& gjithé punonjésit e HandiKOS-it dhe personeli pérkatés kérkohet qé t& sillen n& menyré& shembull
me pérfituesit e projektit ose anétarét e komunitetit, duke p&rdorur kujdes t& veganté me klasat mé
t& cenueshme: femijét dhe t& rriturit me aftési kufizuara, t& miturit, graté, t& moshuarit dhe t&
pérjashtuarit nga shogéria. Punonjésit tané dhe pjesémarrésit e programit kané detyrimin t&
respektojné standardet me t& larta t& sjelljes personale dhe profesionale n& ¢do kohé dhe nuk duhet
t& abuzojné me kété pozicion pér t& shfrytézuar ose abuzuar me njé person tjeter.

Duke u bazuar né Kodin toné t& Sjelljes dhe Etikés dhe gasjen mbi barazing gjinore, HandiKOS
sshté e pérkushtuar t& parandalojé ¢do formé t& ngacmimit, shfryt€zimit dhe abuzimit seksual dhe
t& reagojé fugishém kur kéto déme ndodhin. Kjo do t& thoté qé ne i marrim seriozisht t& gjitha
shgetésimet dhe do t& pérgjigjemi fuqishém si dhe me koh& ndaj té gjitha pretendimeve pér abuzim.
Askush nuk do t& viktimizohet pér paragitjen e nj& ankese dhe HandiKOS &sht& pérkushtuar t&
punojé me ankuesit dhe viktimat pér t'u siguruar & ata jan& né gendér t€ ¢do pergjigjeje, qé t&€ mos
démtohen apo t& pafuqizohen mé tej nga asnjé proces dhe t& marrin mbéshtetje gjaté gjithé kohés.

Né HandiKOS, ne besojmé se t& gjithé njerézit kang t& drejté t& jetojné jetén e tyre pa dhuné
seksuale dhe pa ¢do abuzim pushteti, pavarésisht nga mosha, gjinia, seksualiteti, orientimi seksual,
paaftésia, feja, aftesia e kufizuar apo origjina etnike. HandiKOS é&sht plotésisht e pérkushtuar pér
t& pérmirésuar mbrojtjen nga shfrytézimi dhe abuzimi seksual (PShAS) dhe merr njé rol udh&heqés
né adresimin e sfidave té jashtézakonshme.

Deklaraté mbi rregulloren

1.1. ShAS shkel normat dhe standardet ligjore ndérkombétare t& njohura botérisht dhe &shté sjellje
e papranueshme dhe sjellje e ndaluar pér t& gjithé punétorét humanitarg, duke pérfshiré punonjésit
e HandiKOS-it dhe personelin pérkatés.

1.2. HandiKOS ka njé politiké t& zero tolerancés ndaj ShAS. T€ gjithé punonjésit e HandiKOS-it
si dhe personeli pérkatés pritet t& respektojné standardet mé t€ larta t& sjelljes personale dhe



profesionale n& ¢do kohg, dhe & ofrojné ndihmé dhe shérbime humanitare né njé¢ ményré qé
respekton dhe nxit t& drejtat e pérfituesve dhe anétaréve t& komuniteteve lokale t& cénueshme.

2. Pérkufizimet

2.1. Abuzimi Seksual: Ndérhyrja fizike aktuale apo e kércénuar e njé natyre seksuale, qofté me
forcé ose né kushte t& pabarabarta ose detyruese, duke pérfshiré prekjen e papérshtatshme, sulmin
seksual dhe pérdhunimin. Mund t& pérfshijé gjithashtu ndérhyrje jofizike t& kércénuara ose t€
vérteta (ekspozim i padéshiruar dhe/ose i paftuar ndaj pornografisg, teksteve, imazheve, e késhtu
me radhé, ndarja e imazheve, teksteve e késhtu me radhé, kérkesat pér fotografi t& natyrés seksuale
etj.).

2.2. Shfrytézimi Seksual: Pér qéllimet e késaj rregullore, termi 'shfrytézim seksual' nénkupton
¢do abuzim aktual ose ng tentativé nga nj& pozicion i cenueshém, i pushteti t& ndryshém ose
besimit, pér géllime seksuale, duke pérfshiré, por pa u kufizuar ng, pérfitimin monetar, social apo
politik nga shfrytézimi seksual i tjetrit.

2.3. ShAS (Shfrytézimi dhe Abuzimi Seksual): jané forma t& dhunés mbi baza gjinore (GBV),
qé pérshkruajné ¢do veprim t& démshém t& kryer kundér vullnetit t& njé& personi q& bazohet né
dallimet sociale t& atribuara né mes grave dhe burrave. Pér mé tepér, ShAS mund & pérfshijé
gjithashtu shkeljet ne mbrojtjen e fémijéve kur "sjellja nga (personeli i organizatés) shkakton dém
t& konsiderueshém tek njé fémijé, duke pérfshiré ¢do lloj t€ abuzimit fizik, emocional ose seksual,
neglizhencé ose shirytézim.

2.4. Ngacmimi Seksual: &shté afErsija seksuale e padéshiruar dhe jo e mirépritur, kérkesa pér
favore seksuale, sjelljet verbale ose fizike ose gjestet e natyrés seksuale, ose cdo sjellje tjetér e
natyrés seksuale g&¢ mund t& perceptohet n&¢ ményré t& arsyeshme se shkakton ofendim ose
poshtérim ndaj tjetrit. Kjo pérfshin gjithashtu sjelljet e natyrés seksuale gé krijojné nj& mjedis pune
frikésues, armigésor apo ofendues. Ndérsa zakonisht si njé model sjelljeje, ngacmimi seksual
pérfshin dhe mund t& marré formén e njé incidenti t€ vetém.

2.5. Favoret Seksuale: Cdo akt seksual ose natyrés seksuale, né kémbim t& dickaje si para, mallra,
shérbime, mundési etj. Gjithashtu pérfshin kérkesat pér fotografi t& papérshtatshme, filmime dhe
ekspozim ndaj pornografisé etj.

2.6. I mbijetuari: Njé person kundér t& cilit/saj jan& &shté kryer ShAS ose &shté béré pérpjekje
ndaj tij/saj pér tu kryer ShAS. Pér géllimet e PSO (Procedurat Standarde t& Operimit), personat qé
raportojné ShAS t& kryer kundér tyre trajtohen si t& mbijetuar pér arsyje t& sigurisé dhe vlergsimit
t& nevojave t& tyre. Standardet kryesore q&¢ HandiKOS zbaton pér t€ gjithé t& mbijetuarit jané:
Siguria, Respekti, Konfidencialiteti dhe J o-diskriminimi.

2.7. Kodi i Sjelljes: Nj& grup i standardeve & sjelljes & stafi i njé organizate &shté i detyruar t'u
pérmbahet.
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2.8. Ankuesi: njé person qé paraget njé pretendim pér ShAS tek pika e kontaktit p&r PShAS ose
tek Kryetari i Bordit t& Drejtoréve né pérputhje me procedurat e pércaktuara. Ky person mund t&
jeté njé i mbijetuar i ShAS ose njé person tjetér qé &shté né dijeni t& kegbérjes.

2.9. Politika e Zero-tolerancés: shfrytézimi dhe abuzimi seksual nga stafi i HandiKOS-it
(pérfshiré kétu edhe nga partnerét, furnizuesit) &shté i ndaluar dhe se ¢do shkelje do t& ndéshkohet.

3. Fusha e zbatimit

3.1. Kjo rregullore pércakton gasjen e HandiKOS-it pér parandalimin dhe reagimin ndaj ShAS.
Kjo rregullore &shté e detyrueshme pér t& gjitha zyrat dhe lokacionet e punés s& HandiKOS-it, si
né nivel organizativ ashtu edhe n& nivel projekti. Nése kjo rregullore kérkon njé standard mé t&
larté se sa ligjet vendore, atéheré kjo rregullore do t& mbizotérojé.

3.2. Kjo rregullore zbatohet pér t& gjithé punonjésit dhe personelin pérkatés, si n& detyré ashtu
edhe jashté detyrés, sipas kategorive t& méposhtme:

- Bordi i Drejtoréve dhe Menaxhmenti i HandiKOS-it;

. Té& gjith& punonjésit dhe bashk&punétorét né té gjitha strukturat dhe projektet e HandiKOS-
it n& Kosové dhe jashté saj;

- Té& gjithé subjeket q& nuk i takojng HandiKOS si dhe punonjésit e tyre dhe individét té cilét
kané lidhur partneritet, jané pérfitues apo nén-pérfitues &€ granteve me HandiKOS-in,
komitetet, shogatat, organizatat e ¢do lloji — duke pérfshiré anétarét dhe stafin e tyre — &
mbéshtetur financiarisht ose ndryshe;

- Konsulentét dhe personat tjeré té pavarur t& cilét veprojné né emér t& HandiKOS-it n& bazg
t& kontratave t& sh&rbimit;

- Té gjithé personat q& veprojné vullnetarisht n& emér t& HandiK OS-it;

- Furnitorét e ¢do lloj malli, shérbimi ose pune, duke pérfshiré furnitorét aktualé dhe
potencialé;

- T& gjithé personat ¢ tjeré qé nuk pérfshihen né kategorité e lartpérmendura t cilét kané
nénshkruar kontraté me HandiKOS-in.

3.3. Parimet e pércaktuara me kété rregullore zbatohen gjaté gjithé kohés, gjaté dhe jashté
orarit t& punés dhe gjaté periudhave té pushimit, pa pérjashtim.

3.4. Kjo rregullore pércakton veprimet tona n¢ parandalimin dhe mbrojtjen nga ngacmimi,
shfrytézimi dhe abuzimi seksual ndaj:

- Pjesémarrésve € programit (fémijét, t& rinjét, familjet dhe t€ rriturit me t& cilét ne punojmé),
- Anétarét e komuniteteve me t€ cilét ne punojmé, si dhe

- Cdo personi q& punon né ose n& emér t& ndonj€ prej subjekteve t& listuara né seksionin 3.2.
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4. Zotimi pér PShAS

4.1. HandiKOS do t& b&jé ¢do pérpjekje pér t& krijuar dhe mbajtur njé mjedis & sigurt, t& liré nga
ShAS, dhe do t& marré masat e duhura pér kété qéllim né komunitetet ku operon, pérmes njé
kornize t& fugishme PShAS, duke pérfshiré masat parandaluese dhe t& reagimit.

4.2. Kjo kornizé mbi PShAS-sé, afirmon pérkushtimin ¢ HandiKOS-it ndaj 6 parimeve pér
mbrojtjen nga ShAS t& cilat jang shpallur n& Tetor 2003 nga zyra e Sekretarit t& Pérgjithshém t&
OKB-sé (ST/SGB/2003/13). Kété 6 (gjashté) parime jané:

a. Gjashté parimet themelore:

a.1. ShAS nga punonjésit e HandiKOS-it dhe personeli pérkatés pérb&jné akte t& kegsjelljes s&
réndé dhe pér rrjedhojé jané arsye pér ndérprerjen e punésimit.

a.2. Aktiviteti seksual me fémijé (persona nén moshén 18 vjeg) &shté i ndaluar pavarésisht nga
pélgimi i dhéng. Besimi i gabuar né lidhje me moshén e njé fémije nuk &sht& mbrojtje.

a.3. Shkémbimi i parave, i punésimit, mallrave ose shérbimeve seksuale, duke pérfshiré favoret
seksuale apo format e tiera t& sjelljeve poshtéruese, degraduese ose shirytézuese jané t& ndaluara.
Kjo pérfshin edhe shk&mbimin e ndihmés ndaj pérfituesve.

a.4. Ndalohet ¢do marrédhénie seksuale ndérmjet punonjésve t&¢ HandiKOS-it ose personelit
pérkatés me pérfituesit e ndihmés apo me anétarét e tjeré t& komuniteteve lokale t& cenueshme qé
pérfshijné pérdorimin e pahijshém t& gradés ose pozités. Marrédhénie t& tilla minojné
besueshmériné dhe integritetin e punés sé ndihmés humanitare.

a.5. Kur njé punonjés i HandiKOS-it ose personeli i lidhur ka shgetésime apo dyshime né lidhje
me abuzimin ose shfrytézimin seksual nga njé koleg pungtor, qofté n& t& nj&jtén organizaté apo jo,
ai ose ajo duhet t'i raportojé shqgetésimet e tilla p&rmes mekanizmave t& vendosur t& raportimit.

a.6. T& gjithé punonjésit e HandiKOS-it dhe personeli pérkatés jang t& obliguar t& krijojné dhe
mirémbajné njé mjedis g& parandalon ShAS dhe promovon zbatimin e késaj rregullore.
Menaxherét né t& gjitha nivelet kané pérgjegjési t& vecanta pér t& mbéshtetur dhe zhvilluar sisteme
gé ruajné kété mjedis.

b. Kérkesat minimale

b.1. Krijimi i kanaleve t& raportimit pér pretendimet e ShAS né HandiKOS né pérbérje prej Pikés
s& Kontaktit pér PShAS si dhe Kryetarit t& Bordit t& Drejtoréve pér t& udhéhequr dhe menaxhuar
procesin e raportimit dhe reagimit.
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b.2. Fushaté ndérgjegjésuese pér punonjésit dhe partnerét e HandiKOS-it né lidhje me rregulloren
e PShAS-s&, parimet dhe mekanizmat e raportimit népérmjet posterave, broshurave dhe kanalet t&
tjera t€ informimit.

b.3. Pér & gjithé stafin e HandiKOS-it ndjekja e trajnimeve pér PShAS &shté e detyrueshme.

b.4. Pér aq sa éshté e mundur ligjérisht, t& gjitha proceset e rekrutimit pérfshijné kontrolle t&
historisé kriminale ose vet&-zbulim t& ¢do dénimi g& lidhet me abuzimin n& ¢farédo forme.

b.5. HandiKOS do t& sigurojé qé hetimet e pretendimeve t& ShAS q& pérfshijné personelin e saj
do t& zhvillohen pa vonesé dhe brenda 5 ditéve t& punés duke dor&zuar njé raport hetimor pér té.

b.6. Vendimi i marré né bazé 8 rezultateve t& hetimit dhe veprimeve t& tjera vijuese duhet t&
merren brenda 5 ditéve pune pas dorézimit t& raportit t€ hetimit.

b.7. Hetimet do t& kryhen nga njé ekip hetimor i pavarur dhe ad-hoc i krijuar nga Pika e Kontaktit

pér PShAS ose nga Kryetari i Bordit t& Drejtoréve brenda 1 dite pas paraqitjes s& pretendimit pér
ShAS.

5. Struktura e PShAS

5.a. Parandalimi:

5.a.1. Vetingu: HandiKOS kontrollon sistematikisht t& gjithé kandidatét potencial pér punésim né
pérputhje me procedurat e pércaktuara t& shqyrtimit.

5.a.2. Trajnimet: HandiKOS mban trajnime t& detyrueshme fillestare dhe rifreskuese pér t& gjithé
punonjésit dhe personelin pérkatés mbi rregulloren dhe procedurat € PShAS-s€ t€ HandiKOS.

5.2.3. Publikimi i rregullores: HandiKOS &sht¢ i pérkushtuar t& shpérndajé rregulloren e PShAS-
s& me personelin, pérfituesit, komunitetet dhe t& tjerét, dhe ta integrojé até n¢ trajnime né pérpjekje
pér rritjen e ndérgjegjésimit. Kjo pérfshin Kérkesén e té gjithé personelit pér té nénshkruar
marrjen dhe konfirmimin e rregullores pérkatése, shih Deklaratén (Shtojcé I t& k&saj rregulloreje).

5.a.4. Klauzola PShAS: Kontratat dhe marréveshjet e partneritetit t&¢ HandiKOS pérfshijné nj&
klauzolé standarde q& kérkon nga kontraktorgt, furnitorét, konsulentét dhe nén-partnerét te
angazhohen pér njé politiké t& zero-tolerancés ndaj ShAS dhe t& marrin masa pér t€ parandaluar
dhe pér t'iu pérgjigjur ShAS.

5.b. Raportimi

5.b.1. HandiKOS ka mekanizma dhe procedura t& sigurta, konfidenciale dhe t& aksesueshme pér
personelin, pérfituesit dhe komunitetet, pérfshiré f&mijét, pér t& raportuar pretendimet e ShAS.
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5.b.2. HandiKOS ka krijuar mekanizma t& sigurt pér raportimin e pretendimeve t& ShAS, duke
pérfshiré: Kutité e ankesave t& vendosura né objektet e zyrave t& HandiKOS-it dhe njé numér
specifik telefoni dhe adresé emaili t& administruara nga Pika e Kontaktit pér PShAS dhe/ose
Kryetari i Bordit.

5.b.3. Raportet anonime lejohen dhe ato ndigen duke pé&rdorur t& nj&jtin proces raportimi dhe
reagimi. Ne i inkurajojmé raportuesit t& japin identitetin e tyre n& ményré qé rishikimi dhe ndjekja
t& mund t& b&het mé shpejt.

5.b.4. HandiKOS &sht& e pérkushtuar q& t& sigurojé qé procedurat e raportimit dhe hetimit té jené
konfidenciale. Organizata kufizon numrin e njerézve qé kané akses né informacionin e raportuar
dhe heq informacionin identifikues t€ atyre qé jang t& p&rfshiré gjaté ndarjes s€ informacionit.

5.c. Reagimi

5.c.1. HandiKOS &shté e pérkushtuar t& mbrojé siguring dhe t& drejtat e personave t& pérfshiré,
duke pérfshiré t& mbijetuarit, déshmitarét dhe autorét e dyshuar. HandiKOS siguron g hetimet t&
jené t& pérqendruara te t& mbijetuarit, duke respektuar t€ drejtat e t& mbijetuarve pér siguri,
konfidencialitet, respekt dhe mosdiskriminim.

5.¢.2. Hetimi: HandiKOS ka njé& proces pér hetimin e pretendimeve t& ShAS dhe n&é ményré t&
duhur dhe pa vonesé do t& kryejé njé hetim t& ShAS nga punonjésit e saj ose personeli pérkatés
ose do t'i referohet ekipit t& duhur hetimor nése kryesi &shtg i lidhur me njé& subjekt tjetér. (shih
Shtojcé II t& késaj rregullore).

5.c.2.1 Procedurat/procesi me shkrim pér shqyrtimin e pretendimeve t& ShaS: Pas marrjes sé
ankes&s, pika e kontaktit per ShAS s& bashku me kryetarin e bordit mbrenda 24 oreve formojné
Ad Hoc Ekipen Hetimore prej 3 anetaréve e cila né ményré t€ pavarur do t& bé&jné raportin mbrenda
5 ditéve t& punés duke u bazuar né prova, deshmitaré dhe intervista. M€ pas Ad Hoc Ekipa dorézon
raportin te pika e kontaktit pér ShaS dhe kryetari i bordit, t& cilét marrin vendimin e duhur duke u
bazuar né Kodin Sjelljes, Ligjet né fuqi dhe kontratén punés/partneritetit.

5.c.3. HandiKOS &sht& e pérkushtuar t& identifikojé dhe menaxhojé konfliktin e interesit duke
verifikuar q& personeli dhe ekspertét e jashtém t& pérfshiré n& hetim nuk kan& marrédhénie
personale ose profesionale me t& mbijetuarin, d&shmitarét, ankuesit/sinjalizuesit ose autorin €
supozuar ose até q& kané interes t€ veganté né rezultatin, t& hetimit, gjé qé mund t& cenojé
objektivitetin e tyre. Nése HandiKOS ose dikush tjetér vihet né dijeni pér njé konflikt t& tillé
interesi, HandiKOS menjéher& do ta largojé individin n& fjalé nga rasti, do t'1 ndalojé ata nga
kontaktet e métejshme me t& gjitha palét e pérfshira ng rast dhe do t'v kérkojé atyre q€ t pajtohen
me shkrim pér t& mbajtur konfidenciale informacionet ne lidhje me rastin.
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5.c.4. Nése HandiKOS nuk ka burimet e nevojshme njerézore pér t& kryer njé hetim t& pavarur mbi
ShAS, HandiKOS-i do t& punésojé/rekrutojé njé hetues t& jashtém me pérvojé, t€ paanshém dhe t&
trajnuar pér t& kryer kété hetim mbi ShAS; ose angazhimin e partnerit/éve pér mbéshtetje.

5.c.5. Referim tek Autoritetet Shtetérore: Nése, pas hetimit t& duhur, ka prova pér t€ mbéshtetur
pretendimet p&r ShAS, kéto raste duhet t'u referohen autoriteteve shtetérore pér ndjekje penale.

5.¢.6. Ndihma pér viktimat: HandiKOS ka njé sistem pér t'i referuar menjéheré té mbijetuarit e
ShAS tek shérbimet né dispozicion, bazuar né nevojat dhe p&lqimin e tyre.

5.¢.7. N& bazé té rezultateve té& hetimit, grupi hetimor do t'i raportojé Pikés s& Kontaktit pér PShAS
dhe Kryetarit t& Bordit dhe do t& i’u propozojé veprimet g€ duhen marrg.

5.¢.8. T& mbijetuarit dhe autorét e dyshuar kang t& drejté t& komentojné rezultatet e hetimit para
dhe pas marrjes s& vendimit. Kjo mund t& béhet pérmes nj& seance dégjimore zyrtare ose me
shkrim.

5.¢.9. Té gjitha pretendimet q& konstatohen si t& vérteta jang subjekt i masave disiplinore bazuar
né Kodin e Sjelljes s&¢ HandiKOS, né kontratén e punonjésve dhe ligjet nacionale né fuqi.
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Shtojcé L. Deklarata

DEKLARATE

pér

RREGULLOREN MBI PARANDALIMIN E SHFRYTEZIMIT DHE ABUZIMIT SEKSUAL

PShAS

Emri dhe Mbiemri:
Nr. Personal:
Pozita:

Organizata/Projekti:
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Uné , deklaroj se i/e kam lexuar dhe kuptuar Rregulloren mbi parandalimin
shfytézimit dhe abuzimit seksual, nga HandiKos, nga ketu e tutje PShAS.

Uné i/e kuptoj théniet e saj dhe jam plotésisht i/e pérkushtuar né pérkrahjen dhe respektimin e
PShAS né vendin e punés dhe jashté, né mes t& orarit t& punés dhe pas, brenda ambienteve t€ punés
s€ HandiKOS-it dhe jashté.

Jam i/e vetédijshém se mosrespektimi i rregullores PShAS do t& ket& pasoja sipas procedurave té
brendshme t& organizatés.

Vendi dhe Data
Nénshkrimi
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Shtojcé I1. Grafiku pér Menaxhimin e Rasteve

Vendos Ankesén
ténde né Kutiné e
Kaltért ge
ndodhet né zyret
e HandikKOS

O~ X P -2 00X

Brenda 24 oréve
ankesa juaj do té
pranchet dhe njé
Ekip Hetimore e
pavarur dhe Ad-
Hoc do té
caktohet

VENDIMI/REZULTATI

EKIPA HETIMORE Nése pretendimet jané té

Do té bazohet né prova, VERTETA

déshmitaré, intervista Masa disiplinore do t&

dhe té tjera ... shaiptohen duke u bazuar né
Kodit e Sjelljes, Kontratén dhe

Raporti i hetimit ligiet né fugi.

dorézohet brenda 5

ditéve pune



b bbbl PRESLISTR CHEDETH of RUBOW
BRRGIFNIS PARAPIERILARA T DECIE PARALITE KDELRA

Ne mbeshtetje te nenit 5 paragrafi 1 dhe 3 te statutit te Organizates HANDIKOS , Kryesuesi i

Kuvendi te Anetareve, aprovon dokumentin e titulluar: Rregullore mbi parandalimin e
shfrytezimit dhe abuzimit seksual - PSHAS

Kryesues i Kuvendit te Anetareve, Flamur Bekteshi

FLAVLUD BETeSHI e

Prishtine

01.06.2022

f&iANDmc,.-;

! PRISHT NG
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